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C.nr.355/2014 

.GJYKATA THEMELORE NE MITROV1CE, Gjyqtari Ragip Kadriu ne 
qeslitjen jtirid'ikc te pa,ditesit: 
autorizimit av.] nga' 

qete, dy nga i , tani 
. perfaqes'lesj i perkoheshem ay. . 

nga, te eilin e perfaqeson sipas 
kunder tc paditurve: : dhe' 

me adrese tc panjohur te cilet i perfaqeson 
nga , sipas aktvendimit te kesaj 

gjykate, qaza e kontestit: Vertetim pronesie, vIera e lendes se kontestit: 5.000,00 Euro, 
pas.mbajtjesse shqyrtimit kryesor tc dt.06.06.20] 7, jep kcte: 

AKTGJYKIM 

:-l,\PROYOHET kerkespadia e p4iditesil: ,i1ga 1 dhe 
Y~1~TET6ItE'r'. se paditesi. eshte pronar ipaluajteshmerise, pare.kat. ne vendill e 
qwijtur" " me kulture oborr me siperfaqe prej 0.00.43 ha, shtepi me siperfaqe 

. pre] 0.00..32 ha, sf dhe pare. kat. me kultme 'obuIT ne siperfaqe prej 0.00.50 ha, 
shtepime siperfaqe prej 0.00.32ha ne vendin e quajtur " " e eila paluajtshmeri 
cvidcntohl~t ne emer te , 1I1 sipas <;e; :ifikates se pronesise nr. 

" .. ,' . Detyrohen,te padirurit qe t'i njohir. kete te dr~ite paditesit dhe t'i Jejoj qe 
. pad itesi kete ,paluaJieshmeri ta. regjistroi rl~ ~mer tr;: tij prane Drejtorise per Kataster dhe 
'Gjeo~:kzi ne' 'neafatinprej.! 5 ditcve nga dita e pranimit te ketij aktgjykimi. 

<;ecila petIe i barte shpenzimet e veta tc procedures kontestimore. 

Al'syetim 

Padi,ts:si ne padine e parashtruar si dhe nepeJ'tlljet te autorizuarit te tij ka 
thek,&uar i 'paditvrj j pare me 04.02.1955 .i ka sbitur paJuajtshmerine e tij te paditurit te 

.. ,clyte, c:: db rani kjo paluajtshm~ri evidentohet 5i pare.kat. dhe ZK . 

Pa!uajtshmerine e sipercekur ipadiluri e ka blere nga i padituri i dyte me 
,dt,ll: I O~ j 95,? dh~ qenga atehere ka hyre ne posedi:11 iaktik I.e kCSllj paJuajtshmerie. 

http:dt.06.06.20


.1 alltoril,uari ipaditesit i propozoi gjykatts qe Ie paditurve te cilet jane ne 
vendban!1)1 te PI.mjohuf per paditesin te njejtit ti caktoi perfaqesuesin e perkoheshem. 

.... Ne fjalcp. perfundimtare i autorizuari i paditesit i propozon gjyk~tes qe padine 
dhei<erkesepadine .ta aprovoj 51 te bazuar nga se paditesi kete palujteshmeri e ka fituar ne 
baze te mbaj1jes me'mirebesim me teper se 20 vite. 

Shpenzimet e procedures kontestimore nuk i kerkoi. 

Ne baze te propozimit te paditesit e konform nenit 84 al.2 pika 4 si dhe nenit 85 
te.LPK-es, gjykata meaktvendimin e saj C.nr.355114 te dt.30.09.2016, te pad iturve iu 
caktoi perfaqesuesin.e perkoheshem, av. nga 

, Perfaqesuesi i perkoheshem i te pad iturve ne seancen e shqyrtimit kryesor he 
fjalen perfundimtare ipropozoj gjykates.qe gjykataqe te vend os ne baze te rezultatit te . 
provave te zhvilJuara dhe ligjit. . 

Shpenzimet e procedures kontesthnore i kerkoi. 

Gjykata ne seancen e shqyrtimit kryesore zhvilloi provat e propozuara dhe te 
nevojshme dhe pas administrimit dhe viersimit te te njejtave ne kuptim te nen. 8 te LPK, 
erdhi he perfundim se duhet vendosur si ne dispozitiv te ketij aktgjykimi. 

Gjykatft ne proeeduren e provavelexoi: Qertifikaten e' pronesise dhe 
tedt.26,04,2017, Ekspertizen e ekspertit gjeodet te 

dt,27.04.2017, Aktvendimin e KOlilunes tc dt.30'.l2.1975, Kopjen e Phinit te 
dL06.06.201 4~ Deftesen e dt.l4.0I.1976, Deftesen e dt.11.lO.l956, beri veshtrimin ne 
skic~n e terenitte dt.26.04.2017 dhe konstatoiJ'ete gjeridje faktike. 

Nga qertifikatat e pronesise te sipercekur konstatohet se palujteshmeria tani 
.le~dore evidentohet l1e emer te paditurit te pare 

' .. ' •. J 

'. Nga skica. e terenit e sipereekuf shifet shtrirja, siperfaqja dhe perkufizimi I 


palujteshmerise tani lendore . 


. . Nga konstatimi dhe mendimi j ekspertizes gjeodet te sipercekur konstatohet se: 

palujteshmeriatanilendore shtrihet dhe evidentohet ne pare.kat te eekura si ne dispozitiv. 


. .\ - ,

Nga deftesa e dt.11.lO.l956 eshte konstatuar se i padituri i dytenga ' 
ka pranuar shume prej 490.000 dinar ne emer te shitblerjes se shtepise. 

.-'" 

Nga Aktvendimet e Komunes se te dt.30.12.1975 konstatohetse 
ka.qene i ngarkuar me tatim ne prone tani lendore. 

Ne nje gjendje te ketille faktike, gjykata kerkesepadine e paditesit e aprovoi si te . 

bazuar konfonn l1enii 28 alA te Ligjit mbi Marrdhenjet Themelore Pronesoro Juridike ( 
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, "', i \'}~ter)i 2p!iku~~SIJf;;lTlnC r,z,stinko,n,het konfo!"ltJ c",cnil 282.2 ~e Ligjit per Pronesine dhe 
" , Ie Drejtat tjera ~~e;:\d()n~( Ligji nr.03~L.d4) . " 

.,' " . ,f'.Je b"z(~ten,enit 28. ,a,l.. 4 tc, t(;! njejtit Iigj eshte percaktuar se: personi j eili me 
'mireh~siIYl c k<') ,2~ vjei nc posct;iini Ie panderprere nje paJujwshrneri ose nje pjese te saj e 
fiton pronesin'ne te . 

. .,. 

, ',.' , ,Ne ~as,t.in J~ol,1kret~g~, momcnti i,shitblerjes, qysh ne vitin 1956 paditcs.i e ka ne 
,.shli:yezimdhc d,ispopim tt~ lire,ketepatundeshmeri dhe ate: memirebesim dhe pa pengesa 
ngaaskvsh.Pr3nd~\i ne anen ,e paditesit ekzistojne ~e gj itha ba7.at ligjore per fiiimin e 

, prqnesisene bi:lZe te Inbajtjes e keto jane: mb2.jtja me mircbesim, kaha e nevojshme si 
cthe shfl~ytezirni i papengueshem i kesaj patundeshmerie. . 

Mb~tjtja, Inc mirebesim ekziston se: ketc palutjeshrneri pad ltcs i e ka blere nga 
pronari faktik i saj,K()qa e.oevoj,5hme mbi 20 vite, ekzistonsepse paditesi e ka ble~e kete 
palutjeshmeri nga i padituri i dyte qysh ne vitin 1956. 

qjithaslltung:,t mome~ti i sh\tblerjes paditesi ka hyre ne posedim dhe shfrytezim . 
te lire dhe te papengueshem te kes3;i palujteshmerie. Prandaj gjykata konstaton se ne 
rastin konkret k'eml tebejrne me fitiminepronesise nga anae paditesit ne menyre­
derivative me mbajtje, konform nenit 28: AlA. te LMTHPJ. Palujteshmerin lendore 
padjtr;si e ka fituar.me parashkrim fitues nga se posedimi i s<ti eshte me kohezgjatje mbi 
20. vite te kcrkuara edhe me nenin 40parag. 1 te Ligjit per Pronesine dhe te drejtat tjera 
sendore (Ligji nr.03/1.-S4 ). 

Vendimi mbishpenzimel e procedureskontestimore bazohet ne dispoziten e nenit 
450te LPK-es, 

Nga si u .tha me latte u vendo,'. si ne dispozitive te ketij aktgjykimi. 

,GJYKATA THEMELORE NE MITROVICE 
C.nr.355/2014, me dU)6.06.2017 

G j Y q t ari, /11 

Ragip fladriU / \ 

, '!'\\ ii,' \ , ,.' ~vt, ",1/
J(ESHILLE .HJRIDIKE: Kunder ketijaktgjykimi ]1.und te ushtrohet ankese 

afatin prej 15 diteve nga dim e pranimit, qjykates ~e 
Apelit te Kosoves, e permes kesaj gjykate. 
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